IV.

De Praefectura Valmadiana.

Praefectura Valmadiana, seu Valmagiana et Madiana: Val-
madia, Valmagia, Moirthal, et Maingthal: limites habet ad
occidentem Ducatum Mediolanensem, ad septentrionem Bagum
Ursensem seu valem Lepontinam, ad orientem et meridiam Prae-
fecturam Locarnensem. Longa altisque montibus interclusa
valis est iuxta Madiam seu Magiam: Moijn: fluvium, qui
ibidem perfluit, et a quo nomen habet, sita.

Hae Praefectura olim passerat Locarnensis Dynastiae, cui No-
biles de Rusca sub Comitatus titulo dominabantur; postmodum a
Locarnensi separata fuit. Ambae saeculo XV. sub Duum Me-
diolanensium potestatem venerunt, quas secunde an. 1512.
quod jam supra retulimus, Maximilianus Sfortia unam
Medrosiana et Luganensi Praefecturis duodecim primis Helve-
ticae Bagis cepit. Praecipua hujus Vallis loca sunt Urbis

Madia seu Magia, et Gevium oppidum, quae ad ripam Madia fluminis situm habent.

§. II.

De Comitatu Bilitionensi, Ditione Riparia, et Valle Plenia.

Haec tres Praefecturae inter se sic sunt collocatae, ut Bilitionensis Austrum, Vallis Plenia Aquilonem, et Ditis Riparia medium teneat. Limites habent ad Orientem Ducatus Mediolanensis et Ahatia Superioris partem; ad Septentrionem, ubi in communem Insinitum, eandem Ahatiam et montem S. Gothardi; ad Meridiem Valles Lepontinam et Verzascanam; et ad Occidentem Praefecturam Luganensem.

Haec tres Praefecturae videntur una eademque fuisse provincia seu Comitatus, cui proprii Comites Dominati sunt: postmodum ad Episcopos Comenses pervenit, inter quos Petrum Cardus Magnus, Adelgizum Otto II. Imperatores in illius possessione confirmaverunt. A tempore Friderici I. Imperatoris usque ad an. 1306. Comites Rusconi hujus provinciae Dominatum tenuerunt, quam eodem anno Urbi Comensi vendiderunt, attamen an. 1335. illam recuperaverunt: eis extinctis ad Comites Fran. de Montefas dictos pervenit, qui, cum metuerent, ne à Ducibus Mediolanensibus jus in eam pertraherentur, in sua possessione turbarentur, illam tribus Helveticis Bagis Uriensi scilicet, Subsilvanensi et Sviticensi vendiderunt an. 1422. vendiderunt, quod novo Mediolanensibus inter et dictos Bagos bello deest occasionem, cui an. 1426. finis impositus est atque provincia haec Mediolanensibus relicta. An. 1478. Bagii isti illam denuo sibi aperire frustra conati sunt, ut et an. 1499. quo Ludovicus XII. Francia Rex eandem unam Ducata Mediolanensi occupavit. Tandem an. 1503. pace cum dicto Rege constituta denuo illam obtinuerunt; cujus possessionem deinde Maximilianus Sfortia an. 1512. Ducata potitus ipsis confirmavit. Ab eo tempore tum Comitatus Bilitionensis, tum Ditis Riparia, tum denique Vallis Plenia per Praefectos provinciales regitur, quos hi tres Bagii alternatim ibidem instituerunt. Illarum Incola Italiae loquuntur suntque omnes Catholici.

§. II.

De Praefectura Bilitionensi.

Praefectura Bilitionensis | Praefectura di Bellinzona, id est Aest seu die Hoigbrö Ballanz; | ampla satis est, necnon 70. parvas complectitur, et vicorum, qui populosissimi sunt, numerus in ea magnus est. Partim à Ticino, partim à Mesuca fluvio, quibus irrigatur; Mesuca è Ahatia proficiens Ticino immergitur. Notatur hic

Bilitis, Bilitionum, et Belenizone, Beliazona, Belinzona, Bellenzona, et Bellizona | Balenzone, Bellinzona, Belinzone, Bellenzona, Ballanz, Ballanz; | Urbs medio inter magna in planitie sub alpebus ad altum Ticini | Ticino, Tesin; | fluminis intra tres colles Arcibus Praefectorum domicilia instructos et à quibus circumgitor sita sea Lemis gallicis ad Aquilonem à Lugano.

Urbis hae jam ab an. chr. 900. nota est, tum enim Franci, qui sub Chilberio II. eorum Rege adversus Longobardos in Italiam moverunt, Belliducum suum, cui nomen Holo fuit, ibidem amiserunt. In ea Monachi Einsidenses humaniora docent.

II.

De Regione Riparia.

Regio Riparia: Riviera, seu Collegio-Bolase:| exigua Praefectura ultra 9. parochias haud continet. Illius Metropolis, quae ei nomen tribuit, angusta etiamnum est; illam Brenna fluvius, qui a Valle Brenna fluens infra ipsam in Tirol. est immergitur, abluit. Sita est milliari Helveticis versus Septentrionem à Bilitione.

III.

De Valle Plenia.

Valis Plenia: Val Brenna, Bavinos-Isal:| tertia et ultima Praefecturae Italicae ad tres Pagos Uriensem, Sub-Sylvanum et Surtiensem pertinentium. Longa quidem est, sed angusta et à vallibus Lepontina et Gyalancana Rhatiorum praenitur. Nomen habere videtur à Brennis veteribus populis, quorum inter Alpium Incolas meminit Plinius. vel à Brenna fluvio, qui illam introfluit, ac in extrema australi illius plaga in Aricula monte | Högglberg | statuit.

Valis haec quorundam vicis complectitur, quorum praecipui sunt Balanga, à quo etiam Valis Balanzana | Halantzros-Isal:| nomen patitur; Marvalia, et Abeliasca germanice Deblöfz, prope hunc ultimum vicum in montium, qui Uriensem pagum ab hac valle separant, rupibus olim scopis fuerunt Synopi seu Ruthoccos | Coosfimbol-Strin:| qui orientalibus haud cedebant; sed una expensa, qua illis investigandis impendebantur, quantum inde obviamerent longe superarent, labore superfluum est. Adhuc etiam aris et plumbi fodina, quae coluntur.

§. III.

De Tractu Saruneto, r. p.

Tractus sive Comitatus Sarunetus sive Saraneganiensis:| Targant, Targant, Targant vel Targant/roland:| limites habet ad orientem et austrum Rhatiam, à qua Rheno distinguitur, ad occidentem pagum Glaronensem et Castra Rhatia, et ad septentrionem Comitatus Toggenburgensem et Werdenbergensem.